

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

หน่วย: บาท

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	59,136,988.83	31,620,222.51	46,122,577.54	47,403,075.72	19,885,775.49	41,910,652.13
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	180,992,232.36	154,289,926.92	121,738,673.12	187,256,948.78	155,564,197.81	126,592,485.93
มูลค่างานสำเร็จที่ยังไม่เรียกเก็บ	20,786,395.77	-	-	18,510,174.77	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	10,000,000.00	-	-
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,511,773.76	1,348,495.38	1,458,553.23	1,297,105.41	1,241,715.38	1,458,553.23
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	227,504,683.02	215,878,518.62	189,301,570.14	217,142,642.69	213,046,010.23	186,518,327.35
เงินจ่ายล่วงหน้าให้ผู้รับเหมาช่วง	18,251,876.64	-	-	18,251,876.64	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	508,183,950.38	403,137,163.43	358,621,374.03	499,861,824.01	389,737,698.91	356,480,018.64
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	-	10,999,940.00	14,385,625.00	4,173,970.00
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	-	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน - สุทธิ	466,660.30	881,494.43	659,564.57	439,566.87	807,761.07	659,564.57
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	7,700,274.49	8,177,950.44	8,655,626.39	7,700,274.49	8,177,950.44	8,655,626.39
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	140,692,368.48	129,170,131.86	134,390,453.47	139,167,870.55	129,040,727.61	133,882,913.96
สิทธิการเช่า - สุทธิ	2,474,654.30	2,374,969.76	2,600,285.22	2,149,654.30	2,374,969.76	2,600,285.22
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,559,925.14	1,400,020.93	2,203,859.77	1,332,323.89	1,400,020.93	2,203,859.77
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	6,118,782.18	5,172,209.70	4,299,000.15	5,844,875.56	5,071,165.84	4,541,686.61
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	200,893.00	57,893.00	22,100.00	22,100.00	22,100.00	22,100.00
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	159,213,557.89	147,234,670.12	152,830,889.57	167,656,605.66	161,280,320.65	156,740,006.52
รวมสินทรัพย์	667,397,508.27	550,371,833.55	511,452,263.60	667,518,429.67	551,018,019.56	513,220,025.16

หน่วย: บาท

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	139,125,310.24	40,949,651.27	50,527,849.90	139,125,310.24	40,949,651.27	50,527,849.90
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	171,872,404.79	151,717,591.27	114,043,630.76	171,026,601.03	145,782,894.72	109,163,247.19
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	25,194.01	-	-	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาชำระเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,065,944.88	105,711.72	319,470.09	945,561.06	105,711.72	319,470.09
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,000,000.00	6,000,000.00	6,000,000.00	6,000,000.00	6,000,000.00	6,000,000.00
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3,222,076.94	5,907,903.66	4,545,668.82	3,222,076.94	5,745,960.58	4,545,668.82
รวมหนี้สินหมุนเวียน	321,285,736.85	204,706,051.93	175,436,619.57	320,319,549.27	198,584,218.29	170,556,236.00
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินระยะยาวตามสัญญาชำระเงิน - สุทธิ	3,607,894.51	405,228.26	18,450.57	3,239,029.24	405,228.26	18,450.57
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	4,000,000.00	10,000,000.00	16,000,000.00	4,000,000.00	10,000,000.00	16,000,000.00
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16,944,179.99	14,411,848.89	11,089,786.75	15,824,809.12	13,647,677.42	10,882,287.98
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	263,425.00	169,600.00	209,600.00	159,600.00	169,600.00	209,600.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	24,815,499.50	24,986,677.15	27,317,837.32	23,223,438.36	24,222,505.68	27,110,338.55
รวมหนี้สิน	346,101,236.35	229,692,729.08	202,754,456.89	343,542,987.63	222,806,723.97	197,666,574.55

หน่วย: บาท

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2557	2556	2557	2557	2556
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 135,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	162,000,000.00	162,000,000.00	135,000,000.00	162,000,000.00	162,000,000.00	135,000,000.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 135,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	161,999,986.00	161,999,986.00	135,000,000.00	161,999,986.00	161,999,986.00	135,000,000.00
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	97,693,443.03	97,693,443.03	97,693,443.03	97,693,443.03	97,693,443.03	97,693,443.03
กำไรสะสม						
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	16,200,000.00	16,200,000.00	13,500,000.00	16,200,000.00	16,200,000.00	13,500,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร	48,199,515.45	46,935,418.61	64,240,145.08	48,082,013.01	52,317,866.56	69,360,007.58
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	37,058.48	67,939.12	85,629.36	-	-	-
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	324,130,002.96	322,896,786.76	310,519,217.47	323,975,442.04	328,211,295.59	315,553,450.61
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(2,833,731.04)	(2,217,682.29)	(1,821,410.76)	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	321,296,271.92	320,679,104.47	308,697,806.71	323,975,442.04	328,211,295.59	315,553,450.61
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	667,397,508.27	550,371,833.55	511,452,263.60	667,518,429.67	551,018,019.56	513,220,025.16
หมายเหตุ : ปี 2557 บริษัทขอออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 27 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทในอัตรา 5 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล						
จากทุนจดทะเบียนเดิม 135 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียน 162 ล้านบาท ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 161,999,986 บาท						

หน่วย: บาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
รายได้						
รายได้จากการขาย	847,391,145.38	797,712,426.33	769,088,858.70	817,822,652.80	784,024,464.49	771,684,293.18
รายได้จากการให้บริการ	67,511,582.92	5,298,018.50	4,789,145.64	62,890,973.92	5,171,218.50	4,573,953.00
รวมรายได้	914,902,728.30	803,010,444.83	773,878,004.34	880,713,626.72	789,195,682.99	776,258,246.18
ต้นทุน						
ต้นทุนขาย	(624,780,227.02)	(580,988,642.76)	(536,363,837.26)	(608,389,014.35)	(577,660,034.30)	(539,246,792.63)
ต้นทุนบริการ	(49,835,277.26)	(4,176,768.01)	(3,713,517.90)	(58,228,771.61)	(4,891,058.89)	(3,169,320.67)
รวมต้นทุน	(674,615,504.28)	(585,165,410.77)	(540,077,355.16)	(666,617,785.96)	(582,551,093.19)	(542,416,113.30)
กำไรขั้นต้น	240,287,224.02	217,845,034.06	233,800,649.18	214,095,840.76	206,644,589.80	233,842,132.88
รายได้อื่น						
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	(683,214.74)	2,058,452.75	(2,095,211.46)	(714,890.14)	2,038,347.06	(2,036,353.56)
อื่นๆ	3,039,700.08	2,421,758.21	2,794,622.06	2,929,471.53	2,754,195.30	4,339,033.63
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	242,643,709.36	222,325,245.02	234,500,059.78	216,310,422.15	211,437,132.16	236,144,812.95
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(101,587,093.94)	(88,085,078.15)	(79,984,435.70)	(85,755,665.41)	(77,727,151.66)	(78,124,826.72)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(88,107,150.72)	(83,192,872.89)	(86,827,381.67)	(80,205,869.21)	(81,311,315.51)	(82,569,081.75)
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	(5,932,947.76)	-	-	(5,150,000.00)	-	-
ขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินลงทุน	-	-	-	(3,385,686.00)	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(4,254,834.74)	(2,652,657.10)	(3,321,982.02)	(4,219,812.85)	(2,652,657.10)	(3,321,982.02)
รวมค่าใช้จ่าย	(199,882,027.16)	(173,930,608.14)	(170,133,799.39)	(178,717,033.47)	(161,691,124.27)	(164,015,890.49)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	42,761,682.20	48,394,636.88	64,366,260.39	37,593,388.68	49,746,007.89	72,128,922.46
ภาษีเงินได้	(9,713,956.91)	(10,724,737.50)	(14,707,760.99)	(9,429,565.03)	(10,628,150.03)	(14,465,074.53)
กำไรสำหรับปี	33,047,725.29	37,669,899.38	49,658,499.40	28,163,823.65	39,117,857.86	57,663,847.93
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(30,880.64)	(17,690.00)	85,629.36	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	33,016,844.65	37,652,209.38	49,744,128.76	28,163,823.65	39,117,857.86	57,663,847.93
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	34,312,608.32	38,855,272.41	50,746,260.88	28,163,823.65	39,117,857.86	57,663,847.93
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,264,883.03)	(1,185,373.03)	(1,087,761.48)	-	-	-
	33,047,725.29	37,669,899.38	49,658,499.40	28,163,823.65	39,117,857.86	57,663,847.93
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	34,281,727.68	38,837,582.17	50,831,890.24	28,163,823.65	39,117,857.86	57,663,847.93
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,264,883.03)	(1,185,373.03)	(1,087,761.48)	-	-	-
	33,016,844.65	37,652,209.14	49,744,128.76	28,163,823.65	39,117,857.86	57,663,847.93
กำไรต่อหุ้น						
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)	0.21	0.24	0.31	0.17	0.24	0.36
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	161,999,986.00	161,999,986.00	161,999,986.00	161,999,986.00	161,999,986.00	161,999,986.00

หมายเหตุ :

- ปี 2557 บริษัทออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 27 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทในอัตรา 5 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล จากทุนจดทะเบียนเดิม 135 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียน 162 ล้านบาท ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 161,999,986 บาท
- ปี 2556 ได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณ โดยปรับจำนวนหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการเพิ่มทุนโดยการออกหุ้นปันผลในปี 2557 โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของปี 2556

หน่วย: บาท

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน:						
กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จายภาษีเงินได้	42,761,682.20	48,394,636.88	64,366,260.39	37,593,388.68	49,746,007.89	72,128,922.46
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมการดำเนินงาน						
หนี้สูญ	-	-	1,527,430.38	-	-	1,002,409.71
หนี้สงสัยจะสูญ	923,539.53	-	894,828.00	2,799,140.16	-	894,828.00
หนี้สงสัยจะสูญโอนกลับ	(549,218.00)	(16,692.00)	(1,210,409.71)	(549,218.00)	(16,692.00)	(1,002,409.71)
ตัดจำหน่ายค่าใช้จายจ่ายล่วงหน้า	5,932,947.76	-	-	5,150,000.00	-	-
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	5,455,599.27	5,164,546.59	3,954,783.78	5,455,599.27	5,164,546.59	3,954,783.78
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือ	711,410.48	-	1,287,437.48	711,410.48	-	713,971.78
โอนกลับค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า	(4,358,633.44)	(4,052,415.60)	(4,097,321.66)	(4,358,633.44)	(4,052,415.60)	(3,523,855.96)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	3,385,686.00	3,385,000.00	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	14,475,964.37	12,469,599.08	11,934,857.29	14,260,129.33	12,624,132.86	11,304,859.04
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(113,180.15)	4,347.36	557,142.36	(119,344.74)	4,347.36	7,092.61
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	-	-	(657,507.07)	-	(1,213,432.32)	(2,384,480.90)
ค่าใช้จายผลประโยชน์พนักงาน	2,532,331.10	3,322,062.14	1,441,573.24	2,177,131.70	2,765,389.44	1,234,074.47
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	(858,940.54)	(67,769.59)	1,575,738.02	(858,940.54)	(116,199.47)	1,524,326.62
ลูกหนี้อื่นและเงินประกันตัดจำหน่าย	347,449.67	-	-	347,449.67	-	-
กำไรจากการยกหนี้ให้	-	(793,730.00)	-	-	-	-
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกันงาน โครงการ	103,825.00	-	-	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(414,611.62)	(443,423.84)	(462,799.04)	(384,322.04)	(399,793.85)	(452,658.62)
ดอกเบี้ยจ่าย	4,254,834.74	2,652,657.10	3,321,982.02	4,219,812.85	2,652,657.10	3,321,982.02
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	71,205,000.37	66,633,818.12	84,433,995.48	69,829,289.38	70,543,548.00	88,723,845.30
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(31,908,094.70)	(32,675,687.02)	3,356,124.30	(39,270,036.70)	(28,921,593.90)	(1,880,381.12)
มูลค่างานสำเร็จที่ยังไม่เรียกเก็บ	(20,786,395.77)	-	-	(18,510,174.77)	-	-
สินค้าคงเหลือ	(15,197,332.00)	(30,048,004.53)	4,850,821.45	(7,667,800.06)	(29,968,738.93)	7,736,045.26
เงินจ่ายล่วงหน้าให้ผู้รับเหมาช่วง	(18,251,876.64)	-	-	(18,251,876.64)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(143,000.00)	(35,793.00)	12,000.00	-	-	12,000.00
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6,676,815.33	38,600,997.37	(12,921,534.56)	11,790,902.13	36,771,384.26	(13,687,094.21)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(8,103,400.00)	-	-	(8,103,400.00)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(10,000.00)	(40,000.00)	67,100.00	(10,000.00)	(40,000.00)	52,100.00
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	(8,414,883.41)	42,435,330.94	71,695,106.67	(2,089,696.66)	48,384,599.43	72,853,115.23
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้	-	174,551.20	864,915.99	-	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(14,795,285.81)	(10,235,712.21)	(14,253,673.55)	(12,897,244.49)	(9,957,337.50)	(14,221,493.35)
เงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน	(23,210,169.22)	32,374,169.93	58,306,349.11	(14,986,941.15)	38,427,261.93	58,631,621.88

หน่วย: บาท

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน:						
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-	(1.00)	(13,596,655.00)	(4,173,970.00)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น				(17,800,000.00)		
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง				7,800,000.00		
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ลูกจ้าง(เพิ่มขึ้น)ลดลง	251,555.75	(111,872.01)	(289,646.68)	312,804.17	68,641.35	(289,646.68)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,693,084.12	4,532.67	6,074.77	1,693,084.12	4,532.67	6,074.77
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(5,325,027.50)	(2,819,711.87)	(4,916,460.36)	(4,515,647.48)	(2,158,324.91)	(3,074,690.23)
เงินสดจ่ายค่าสิทธิการเช่า	(450,000.00)			-		
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	(873,875.35)	(105,800.00)	(1,147,750.00)	(626,335.35)	(105,800.00)	(1,147,750.00)
รับดอกเบี้ย	414,611.62	443,423.84	462,799.04	384,322.04	399,793.85	452,658.62
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(4,289,651.36)	(2,589,427.37)	(5,884,983.23)	(12,751,773.50)	(15,387,812.04)	(8,227,323.52)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน:						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	98,175,658.97	(9,632,651.77)	29,185,938.86	98,175,658.97	(9,632,651.77)	29,185,938.86
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาชำระระยะยาว	(355,243.88)	(337,920.66)	(1,757,396.72)	(335,648.76)	(337,920.66)	(1,757,396.72)
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(6,000,000.00)	(6,000,000.00)	(21,409,250.27)	(6,000,000.00)	(6,000,000.00)	(21,409,250.27)
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		25,194.01	-		-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(4,219,340.02)	(2,647,772.88)	(3,253,134.25)	(4,184,318.13)	(2,647,772.88)	(3,253,134.25)
จ่ายเงินปันผล	(32,399,677.20)	(26,445,981.22)	(35,075,826.00)	(32,399,677.20)	(26,445,981.22)	(35,075,826.00)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น		789,101.50	2,083,530.26		-	-
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	55,201,397.87	(44,250,031.02)	(30,226,138.12)	55,256,014.88	(45,064,326.53)	(32,309,668.38)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	27,701,577.29	(14,465,288.46)	22,195,227.76	27,517,300.23	(22,024,876.64)	18,094,629.98
ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	(184,810.97)	(37,066.57)	25,496.46	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	31,620,222.51	46,122,577.54	23,901,853.32	19,885,775.49	41,910,652.13	23,816,022.15
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	59,136,988.84	31,620,222.51	46,122,577.54	47,403,075.72	19,885,775.49	41,910,652.13

หมายเหตุ : ปี 2557 บริษัทออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 27 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทในอัตรา 5 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล

จากทุนจดทะเบียนเดิม 135 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียน 162 ล้านบาท ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 161,999,986 บาท

อัตราส่วนทางการเงิน		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2558	2557	2556	2558	2557	2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.58	1.97	2.04	1.56	1.96	2.09
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็ว	(เท่า)	0.87	0.91	0.97	0.88	0.89	1.00
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	(0.09)	0.17	0.33	(0.06)	0.21	0.34
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	6.61	7.01	7.03	6.21	6.71	7.01
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	55.22	52.10	51.91	58.77	54.43	52.08
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	3.04	2.89	2.81	3.10	2.92	2.98
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	119.95	126.37	130.07	117.77	125.17	122.62
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	5.66	5.70	6.09	5.40	5.86	6.69
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	64.47	64.08	59.96	67.61	62.28	54.59
วงจรกิจจ	(วัน)	110.69	114.39	122.02	108.93	117.33	120.11
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร							
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	%	26.26%	27.13%	30.21%	24.31%	26.18%	27.94%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	6.70%	7.89%	10.25%	6.35%	8.21%	8.61%
อัตรากำไรอื่น	%	0.26%	0.55%	0.09%	0.25%	0.60%	0.51%
อัตราส่วนกำไรสุทธิก่อนรายได้อื่น	%	3.42%	4.54%	6.20%	2.87%	4.61%	4.68%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	%	3.74%	4.82%	6.53%	3.19%	4.94%	4.99%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	10.61%	12.27%	16.77%	8.64%	12.15%	18.95%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	7.72%	9.62%	13.28%	6.86%	9.85%	14.82%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร	%	30.68%	34.02%	43.30%	25.42%	32.95%	47.90%
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.50	1.51	1.52	1.45	1.48	1.52
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.07	0.71	0.65	1.06	0.68	0.63
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	(1.99)	16.09	23.66	(0.50)	18.27	21.81
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	(0.47)	0.84	0.88	(0.31)	1.02	0.90
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	94.43%	83.39%	114.39%	115.04%	82.83%	146.76%
ข้อมูลต่อหุ้น							
กรณีคำนวณตามจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก							
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น-ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	บาทต่อหุ้น	2.00	1.99	1.92	2.00	2.03	1.95
กำไรสุทธิต่อหุ้น-ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	บาทต่อหุ้น	0.21	0.24	0.31	0.17	0.24	0.24
เงินปันผลต่อหุ้น	บาทต่อหุ้น	0.20	0.20	0.43	0.20	0.20	0.43

หมายเหตุ :

- ปี 2557 บริษัทฯออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 27 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯในอัตรา 5 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล จากทุนจดทะเบียนเดิม 135 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียน 162 ล้านบาท ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 161,999,986 บาท

- ปี 2556 ได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณ โดยปรับจำนวนหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนแปลงไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการเพิ่มทุนโดยการออกหุ้นปันผลในปี 2557 โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของปี 2556